*Data Valencie, prima mensis septembris anno a Nativitate Domini .M<sup>o</sup>.CCCC.L. sexto.*

Senyor.

De vostra reyal magestat humil servidor, qui besant mans de aquella se comana en la sua gràcia e mercé, lo tenint loch de vostre portantveus de governador.  
Jacme Romeu.

*Denique vero die veneris, hora completori vel quasi, intitulata .XXIII. mensis septembris anno a Nativitate Domini .M<sup>o</sup>.CCCC.L. sexto*, los scrivans de la cort foren aparellats liurar la letra de apòstols a la part apel·lant ab lo procés del dit Azmet Hualit, com la part altra no haja curat portar lo seu procés. *Comprobata.*

1455, octubre, 15. Barcelona.

*Noves disposicions de Joan, rei de Navarra i lloctinent general de la Corona d'Aragó, al batlle general del regne sobre el plet i els béns de l'herència d'Alí Xupió, en què li confereix el coneixement únic del procés.*

ARV, *Reial Cancelleria*, vol. 275, ff. 216v-217r.

||<sup>216v</sup> Heredum Ali Xupio, sarraceni

Johannes etc., dilecto consiliario eiusdem domini regis atque nostro Berengario Mercader, militi, baiulo generali regni Valencie, salutem et dileccionem. Quamquam a curia nostra varie emanaverint comissiones de causis subortis vertentibusque et de cetero movendis inter Johannem et Petrum Barcelo, vicinos civitatis Valencie, ex una, et heredes Ali Chupio, quondam sarraceni morerie eiusdem civitatis, partibus ex altera, racionibus atque causis in eis contentis, quia tamen cause sarracenorum morerie predictæ seu illos quoquomodo tangentes sunt adeo pecculiares e<t> annexe baiulie predictæ officio, quod non dem de illis comissiones aliquas cuiquam alteri officiali fieri preterquam vobis dicto baiulo generali, ad quem illarum cognicio et examen iure ordinario pertinent, his igitur moti respectibus supplicantibus heredibus predictis, revocatis predictis et aliis quibusvis comissionibus de causis sepetactis e<t> qualibet illarum ante hanc factis sub quavis verborum forma conceptis, causas easdem vobis harum serie ducimus restituendas ac etiam ubi novo comissione opus sit comittendas. Mandantes vobis quatenus ante omnia confestim acceptis presentibus, mora, dilacione, excusacione et consultacione cessantibus quibuscumque revocato detrimento seu impositione male vocis per spectabilem et dilectum consiliarium eiusdem domini regis atque nostrum Eximinum Petrum de Corella, comitem de Cocentayna, vicesgerentem nostri generalis gubernacionis officii in regno predicto, factis in bonis heredum predictorum, prout nos bono quodam incursu illud revocamus et presentis serie submovemus et pro infecto haberi censemus, \de [...]/ vero vocatis et plene auditis partibus suppradictis et aliis quos vocandos noveritis et audiendos, resumtisque processibus quibusvis inter partes predictas accitatis quos per illorum detentores, in eo punto e<t> statu quo sint, si no precepimus, vobis tradi, de causis predictis ac ipsarum et cuiuslibet earum meritis, de et cum consilio vestri ordinarii assessoris aut alterius cuiusvis iurisperiti neutri partium predictarum suspecti, cognoscatis easque dirimatis et sentencialiter aut alia sententia debita terminetis quod ad ||<sup>217r</sup> modum de foro et racione fuerit faciendum. Procedendo in predictis breviter, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate attenta, maliciis et diffugiis omnibus resecatis. Nos enim \vobis/ super predictis et ex illis incidentibus, dependentibus, emergentibus et connexis, de et cum consilio predicto et non sine eo, regias vices atque nostras comittimus plenarie cum presenti per quam dicto vicesgerenti eiusque locumtenenti et ab eo

surrogato a aliis universis et singulis regis officialibus in regno predicto constitutis, dicimus et mandamus pro prima et secunda iussionibus strictius inhihentes ne amodo de causis predictis aut aliqua earum se aliquatenus intromittant, quinimo causas et partes predictas una ab quibusvis processibus coram eis inter eas accitatis in eo punto et statu quo sunt ad \vos/ protinus remittant. Nos enim auferentes eisdem et eorum cuilibet ad cauthelam secus agendi omne posse nullum esse decernimus oppositum si quovis modo contingat.

Data Barchinone, .XV<sup>a</sup>. die octobris anno a Nativitate Domini millesimo .CCCC.LV<sup>o</sup>.

*El Rey Juan.*

Domini regis locumtenens mandavit mihi Petro de Santes. Visa per Anthonium Sanchez de Calataiubo. Probata.

## 120.

1460, setembre, 1. València.

*Àpoca del preu de quatre llibres que Ali Javali (o Gebeli), lligador de llibres i resident a la moreria de València, va vendre a mestre Antoni Bou, canonge de la seu de València.*

ACV, *Protocols*, núm. 3.679, notari Joan Esteve.

Die lune, prima septembris.

Ali Javali, saracenus degens in moreria Valencie, ligator librorum, firmavit apocam reverendo magistro Anthonio Bou etc., de .XXVIII. solidos sibi debitis ratione precii quatuor librorum, scilicet, duorum *Manuals* et duorum librorum forme folii ad opus scribendi rationes et compota fabrice archarum Sedis \per duos presbiteros per eum/ in et de uno anno incepto presentium mensis et anni .LX<sup>i</sup>.

Vidit re[...].

Testes Bernardus Bonell et Bernardus Fenollar, presbiteri.

## 121.

1460, setembre, 9. Fraga.

*Joan II ordena al batlle general del regne que oblige els mudèjars que viuen a València a tenir les seues cases i obradors dins els límits de la moreria de la ciutat i no fora d'aquella, davant les protestes dels veïns i propietaris de tendes dels barris de l'Esparteria i de l'Alfòndec reial.*

ARV, *Batllia*, vol. 1.152, f. 70r-v.

Joannes, Dei gracia rex Aragonum, Navarre, Scilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes

Rossillionis et Ceritanie, magnifico et dilecto consiliario et baiulo generali nostro in dicto regno Valencie Berengario Mercader, militi, salutem et dileccionem. Ut accepimus ex supplicacione coram magestate nostra pro parte botigeriorum, sparteriorum et vicinorum Sparterie ac vici *del Alfóndech* civitatis Valencie, nonnulli sarraceni ad dictam civitatem declinantes seu venientes, non contenti de ambitu et limitibus morerie prefate civitatis, in quibus eorum habitaciones et botigias facere tenentur et debent, quantum in eis nituntur in vico Sparteriorum et Alfondechi nostri predicti, et etiam alibi habitaciones et botigias inter cristianos tenere illicque se immiscere, quod obvium foris et privilegis regni et civitatis predictorum censetur et alias<sup>200</sup> non conveniens nec consonem rationum. Nos enim, volentes his debite providere etiam si instancia predictorum non concurreret, dicimus et mandamus vobis quatenus observantes circa hec foros et privilegia regni et civitatis Valencie, nullatenus contra illorum seriem atque mentem permittatis aut paciamini serracenos antedictos domos, operatoria et botigias habere et tenere seu stare et habitare extra moreriam dicte civitatis et illius limites permixtim inter cristianos, compellatis et compelli faciatis propriis viribus et compulsionibus quibus decet tam videlicet per eosdem ad egrediendum a vicis Sparteriorum et *del Alfóndech* et aliis partibus iamdictis illosque ad moreriam dicte civitatis et illius limites redigi providere curetis ubi suas habitaciones, botigias et operatoria iuxta disposicionem fororum et privilegiorum iamdictorum facere et tenere possint, nec secus agatis aut tolleretis vel permittatis quanto gracia nostra vobis cara est iramque, indignacionem nostram ac penam mille florenorum auri nostris erariis inferendam cupitis non subire.

Data in villa de Fraga, die .VI. mensis septembris anno a Nativitate Domini .M<sup>o</sup>.CCCC<sup>o</sup>.LX<sup>o</sup>.

Rex Joannes.

Diversorum Valencie .IIII<sup>o</sup>.

Vidit Petrus Torrellas, conservator, et pro thesaurario vidit Gallach.

## 122.

1460, setembre, 9. Fraga.

*Mahomat Ripoll lloga el seu forn, a la moreria de València, per quatre anys a Pere Senyeras i a la seua mare na Gràcia.*

ARV, *Protocols*, núm. 948, notari Joan Forner.

Die intitulata .XX<sup>a</sup>. febroarii anno predicto .M<sup>o</sup>.CCCC.LXII<sup>o</sup>.

Ego Mafommat Ripol, mercator serracenus morerie civitatis Valencie etc., gratis etc., arrendo sive ad logerium trado vobis Petro Senyeras et Gracie, matri

¶ <sup>200</sup> Repetit: *et alias*.

vestre, presentibus, et vestris, quendam furnum sive clibanum meum nominatum *lo forn de la moreria*, certis limitationibus confrontatum etc., ad tempus .IIII<sup>or</sup>. annorum, computandorum a prima die marci in antea etc., precio .X. librarum quolibet anno, solvendarum quolibet mense .XVI. solidos, .VIII. denarios in fine ipsius etc., sub pena .V. solidorum etc. Rato pacto etc. Hunc autem arendamentum sive logerium facimus cum omnibus iuribus suis vobis et vestris dicto tempore et precio predicto etc. Dans et remittens etc. Et titulo et ex causa etc. Instituentes etc., ad dictum tempus etc. Promitto facere, habere etc. Et teneor de eviccionem etc. Obligo etc. Ad hec autem nos dicti Petrus Senyeras et Gracia, acceptantes dictum arrendamentum sive logerium dicti furni ad || dictum tempus .IIII<sup>or</sup>. annorum etc., promittimus ambo simul et uterque nostrum in solidum solvere vobis dicto Ripol, presenti etc., dictam quantitatem suis in terminis etc., sub dicta pena etc. Et pro securitate vestra dono vobis in fidanciam una nobiscum et in solidum magnificum Nicholaum Lor, civem Valencie, presentem et acceptantem etc., et principalem obligatum etc. Fiat executoria lata cum omnibus clausulis in hiis et oportunitis etc., non impetrandi etc., non litigandi etc., sub pena .X. librarum etc. Iuramus etc. Obligamus etc. Renunciamus etc. Et ego dicta Gracia, cerciorata, iuro et renuncio etc. Cum pacto quod volunt tenere dictum furnum *segons la pràtica que los fornés passats han tengut lo dit forn als moros etc., de la moreria etc.*

Actum Valencie etc.

Testes Johannes Marti, cursor, et Ali Ardef, ceracenus, cursores Valencie.

### 123.

1461, gener, 16. València.

*Àpoca atorgada per Mahomat Ripoll en favor de la seca de València per haver cobrat més de 7.000 sous reials per la venda que li havia fet de més de dos mars i set onces d'or.*